
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial

Executivo  2
DIREITOS HUMANOS X GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Objeto do Convênio: Construção de uma Unidade de Internação 
no Município de Benevides para  Adolescentes que cumprem a 
Medida Sócio Educativa.
Valor do Convênio Original: R$ 5.299.540,77
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxx
Ordenador Responsável: xxxxxxx
Aditivos Anteriores: 01/05, 02/06 e 03/07

ERRATA DE PORTARIA
Portaria 1672/2007 de 21/12/2007, Publicada no DOE nº. 
31.088 de 16/01/2008.
ONDE SE LÊ: Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
21/12/2007.
LEIA SE: Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
20/12/2007.

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

PORTARIA Nº 406
PORTARIA, 406 DE 22 DE JULHO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os temos do Memorando nº 026/2007-DTI/
SEJU.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTÔNIO FELIPE 
TAVARES BRAGA, Assessor Matricula Funcional nº 55587491-
1, CPF nº 710.367.172-91, para atender despesas de pronto 
pagamento referentes à material de expediente de informática 
desta SEJU, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 26/09/2007.
1- 339030 – Consumo                    R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo até 09/10/2007, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria Executiva de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA, 22 DE JULHO DE 2007.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Executivo de Justiça, em exercício

Republicado por incorreção nas datas referentes ao período de 
aplicação e prestação de contas.

PORTARIA Nº 18
PORTARIA, 18 DE 18 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Altamira no dia 
18/01/2008 para realizar visita à delegacia do referido 
município.

NOME CPF Cargo Matrícula

ESTER  MARIA  
OLIVEIRA  DE  
SOUZA

178.465.012-91
Ch. da Div. de 
Redução de 

Danos 
5107385-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 017/2008 DE 17 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MATRíCULA SERVIDOR EXERCíCIO PERíODO DE GOZO

80845755/1 Albanita Macedo Castro Dolzanis 2007/2008 04.02.2008 a 
04.03.2008

40371/1 Antonio Augusto Vulcão Gama 2006/2007 04.02.2008 a 
04.03.2008

55587491/1 Antonio Felipe Tavares Braga 2007/2008 11.02.2008 a 
11.03.2008

732540/1 Isaac Simão Melul 2006/2007 11.02.2008 a 
11.03.2008

80845391/1 Ketno Lucas Santiago 2007/2008 04.02.2008 a 
04.03.2008

80844977/1 Leandro Schilipake 2007/2008 11.02.2008 a 
11.03.2008

3154092/1 Lucidea da Silva Martins 2006/2007 11.02.2008 a 
11.03.2008

80844973/1 Maria da Conceição dos Santos Carvalho 2007/2008 04.02.2008 a 
04.03.2008

80845682/1 Maria de Nazaré Raposo Guedes 2007/2008 07.02.2008 a 
07.03.2008

80845767/1 Mario Brito dos Santos 2007/2008 04.02.2008 a 
04.03.2008

80845757/1 Nilson Paixão Gomes 2007/2008 07.02.2008 a 
07.03.2008

5163153/1 Oldacina Maria Paes Barreto Marques 2006/2007 07.02.2008 a 
07.03.2008

5838894/2 Raimunda dos Santos Barbosa 2006/2007
11.02.2008 a 

11.03.2008

3280373/1 Sebastião Sérgio Costa de Souza 2007/2008 07.02.2008 a 
07.03.2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
RESOLUÇÃO Nº 001/CEDM DE 02 DE JANEIRO DE 2008

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
MULHER CEDM/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.681 de 25 de agosto de 2004, de criação do Conselho, 
Capítulo IV, Seção III, Artigo 18 do Regimento Interno do 
CEDM/PA;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CEDM/PA em 
Reunião ordinária realizada no dia 27 de Dezembro de 2007;
CONSIDERANDO que o Regimento Interno do CEDM no artigo 
10º sobre o mandato das conselheiras com duração de três 
anos, sendo permitida a recondução uma única vez;
CONSIDERANDO que a convocatória da III Conferência 
Estadual dos Direitos das Mulheres indica sua realização para os 
dias 28 e 29 de Março de 2.008 em Belém-PA;
RESOLVE
1.      Que o mandato das atuais conselheiras que representam 
as entidades da sociedade civil no CEDM/PA o qual encerraria 
no dia 08 de março de 2.008 terá o prazo prorrogado até o dia 
30 de abril de 2.008;
2.      Que a III Conferência Estadual dos Direitos das Mulheres 
contará com a participação das delegadas natas – atuais 
componentes do CEDM, representantes da sociedade civil de 
entidades de âmbito estadual e/ou regional, representantes 
do governo municipal e dos Conselhos Municipais onde houver 
e representantes do governo estadual e governo federal sob 
critérios do regimento interno elaborado e aprovado pelo CEDM/
PA;
3.      Que o processo eleitoral para Eleição das entidades que 
representarão a sociedade civil no CEDM/PA para o período 
2.008/2.011 acontecerá no dia 29 de março de 2008, durante 
a programação da III Conferência Estadual dos Direitos das 
Mulheres em Assembléia das entidades aptas ao processo 
eleitoral;
4.      Que o CEDM/PA aprovará o regimento interno da III 
Conferência Estadual dos Direitos das Mulheres;
5.      Que o CEDM/PA aprovará o regimento eleitoral o que será 
divulgado nos veículos de comunicação de massa.
Homologo a Resolução do CEDM/PA nº 01 de 02 de janeiro de 
2008.

Maria do Socorro Gomes Coelho
Presidente

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher
PORTARIA Nº 10

PORTARIA, 10 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

 CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA ELIETE 
DE OLIVEIRA, Coordenadora de fiscalização do PROCON desta 
SEJU, matrícula nº 5205832-2, CPF. 207.328.722-00, para 
atender despesas de pronto pagamento referente a viagem 
aos municípios de Mãe do Rio, Aurora do Pará, Santa Maria e 
Santa Luzia no período de 20 a 27/01/2008, para a realização 
de Seminários, Palestras e Pesquisas sobre medicamentos, 
com destaque especial ao Medicamento Genérico, conforme o 
Convênio Nº001/2006 firmado entre ANVISA e SEJUDH.
1- 339030 – Consumo  R$ 600,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física R$ 300,00
3- 339039 – Outros Serviços P. Jurídica R$ 68,00
CONCEDER o prazo até 01/02/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 005/2007-SEIR  BELÉM, 22 DE NOVEMBRO 

DE 2007
O Secretário de Estado de Integração Regional , no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 7.024, 
de 24 de julho de 2007 e;
Considerando a necessidade de designar servidor para 
provisoriamente assumir a função de Chefe de Gabinete da 
Secretaria de Estado de Integração Regional, até nomeação de 
servidor para o cargo em referência:
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor: MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA, 
Identidade Funcional nº 57173813/3 ocupante do cargo de 
Assessor Superior II, lotado nesta Secretaria para responder 
como CHEFE DE GABINETE, a contar de 01/10/2007 até ulterior 
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional

André Luis Assunção de Farias
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA Nº 102/2007 BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 
2007.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 152/2007 – DDA
RESOLVE:
CONCEDER 6.1/2 (SEIS E MEIA) DIÁRIAS aos servidores 
JAILTON VASCONCELOS MANITO, Matrícula: 5815940/2, CPF 
308.490.711-00 e JOSÉ PERIERA DE ALMEIDA, Matricula: 
57191300/1, CPF: 219.133.232-34 referente à viajem de NOVO 
REPARTIMENTO para TUCURUÍ, BREU BRANCO, GOIANÉSIA, 
JACUNDÁ, NOVA IPIXUNA e ITUPIRANGA entre os dias 05 à 
11/12/2007, objetivando o levantamento das demandas 
municipais a serem discutidas no Planejamento Estratégico 
desta SEIR para 2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº 124/2007-DAF DE 07/12/07
SERVIDOR: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA - Ident. 
Funcional nº 80845119/3
DIARIAS: 4.1/2 (Quatro e Meia)
PERIODO: 08/12 a 12/12/07
DESTINO: Imperatriz-MA
OBJETIVO: Participar do Seminário de Formalização do 
Desenvolvimento da Mesorregião do Bico do Papagaio e para 
Marabá-PA, e do I Encontro Intermunicipal do CISAT.


